
4 15 de abril de 2019 Segunda-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAI

O Município de Tabaí/RS torna público aos interessados que estará realizando o seguinte certame
licitatório.
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2019 - Contratação de empresa para execução indireta em regime de
empreitada por preço global de obra de construção de Quadra Poliesportiva Coberta com área total
de 600 m², localizada na BR 386 Km 384 – Tabaí – RS. CADASTRAMENTO: Até 26/04/2019 – até às
16 horas – no Setor de Licitações. ABERTURA DOS ENVELOPES: 02/05/2019 – 9 horas.
Mais informações pelos telefones (51) 3614.0115 ou 99551 8868, no Setor de Licitações ou no site:
www.tabai.rs.gov.br Tabaí, 15 de abril de 2019. – Arsenio Pereira Cardoso – Prefeito Municipal

Desligamentos Programados
Eldorado Do Sul

PES2772-2019
Data: 19/04/2019. Horário: 13h às 19h.
Bairro: Zona Rural - Estrada Morro Santana.
Ruas eAvenidas: Est Morro Santana Dois, de 5600 até 6005; Est Morro Santana Dois,
de1000 até 10080; Rua B da Igreja, 25.
Motivo: Execução de podas em vegetação e adequação na rede e em equipamentos.

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 72/2019
Tomada de Preço nº 8/2019

OMunicípio de FREDERICOWESTPHALEN, torna público aos interessados,
que no dia 3 deMaio de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do
Tomada de Preço nº 8/2019, o qual visa contratação de empresa em regime de
empreitada global, para executar reforma e revitalização do Pórtico Osvaldo
Cruz, conformememorial descritivo, planilha orçamentaria, cronograma físico
financeiro e projetos. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 11 de Abril de 2019.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretária da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

SUSPENSÃO
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 49/2019

A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade leva ao
conhecimento dos interessados que o Processo Licitatório Tomada de Preços nº
49/2019, para Pavimentação com Capeamento Asfáltico na Rua Macário Graccho
Serrano e Travessa Rodolfo Ribas, está SUSPENSO, em razão de análise de
Impugnação ao Edital.
Comunicamos também, que a nova data de abertura da sessão para recebimento dos
envelopes de proposta comercial e documentação, será publicada nos mesmos meios
de divulgação utilizada anteriormente neste certame.
Quaisquer informações poderão ser obtidas pelo telefone 0xx-54-338l-9000 ou e-mail:
compras@soledade.rs.gov.br.

Soledade, RS, 12 de Abril de 2019.

PAULO RICARDO CATTANEO
PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Município de São Sebastião do Caí/RS, comunica que, em despacho proferido no Processo de
Dispensa de Licitação nº 020/2019, com base no artigo 24, II, da Lei n.º 8.666/93, o Prefeito Municipal
reconheceu ser dispensável a licitação para contratar a empresa CGT MONITORAMENTO LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n.º 27.811.963/0001-21, com sede nomunicípio, para contratação de prestação
de serviços de vigilância durante o evento Páscoa Encantada, que ocorrerá na RuaMarechal Deodoro
da Fonseca, nas proximidades do “Calçadão, na área central da cidade. O valor do contrato é de R$
2.980,00 (dois mil e novecentos e oitenta reais).

São Sebastião do Caí, 09 de abril de 2019.
CLÓVIS ALBERTO PIRES DUARTE,

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROQUE GONZALES
LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICIPIO DEROQUEGONZALES, RS, torna público o PREGÃOPRESENCIALNº 09/2019, para
fins de aquisição de fraldas, que será realizado as 09:00h do dia 30 de abril de 2019, e o PREGÃO
PRESENCIAL Nº 10/2019, para fins de aquisição de aberturas de ferro, que será realizado as 14:00h
do dia 30 de abril de 2019. Cópia do edital e demais informações junto ao setor de licitações, ou pelo
fone (0xx55) 3365-3300, ou site: www.roquegonzales.rs.gov.br.
Roque Gonzales, 11 de abril de 2019. Aristeu José Junges Machry-Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL SANT’ANA

DO LIVRAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

Convite 005/2019 – Processo Adm. nº 03703/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de pavimentação asfáltica
com CBUQ e sinalização em via publica – Avenida Saldanha da Gama ( Trecho entre a
Rua Vicente Ilha de Vargas e Rua JoaquimAlvarez ) em Sant´Ana do Livramento – RS,
Contrato de Repasse nº 781818/2012 - Ministério das Cidades – Caixa Econômica
Federal.
Data: 30 /04/2019 – 09 horas
Convite 06/2019 – Processo Adm. nº 03704/2019
Objeto: Construção Quadra Poliesportiva Coberta Escola Pacheco Prates – Contrato
de Repasse 806721/2014 ME / Caixa Processo 2621.10148-68 - 2014
Data: 02/05/2019 – 09 horas
Tomada de Preço 001/2019 – Processo Adm. nº 03992/2019
Objeto: Serviço de Construção de Centro de Referencia de Assistência Social – CRAS
Armour – Ministério do Desenvolvimento Social – Caixa Econômica Federal – Processo
nº 2621.1010343-48/2013
Data: 09/05/2019 – 09 horas
Tomada de Preço 002/2019 – Processo Adm. nº 04119/2019
Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva Coberta na Escola Estadual Nossa
Senhora do Livramento – Contrato de Repasse 773146/2012/ME/Caixa, Processo nº
390.308-47/2012
Data: 10/05/2019 – 09 horas
Tomada de Preço nº 003/2019 – Processo Adm. nº 04122/2019
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução das Seguintes Obras:
- Construção Ponte de Concreto Armado – Classe 45 – Região do Ibicui
- Recuperação e ampliação dispositivo de drenagem na rua Lino de Azevedo,
- Reconstrução de Dispositivo de drenagem Rua Reverbel de Araújo Goes,
- Construção do dispositivo de drenagem na rua Egidio Michaelsen
Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil.
Data: 13/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail: pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant’ Ana do Livramento, 15 de Abril de 2019.

Ricardo do E. Santo Barcellos
Chefe Departamento de Licitações e Contratos

MUNICÍPIO DE LAJEADO/RS
PREGÃO ELETRÔNICO 16-07/2019 Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, NOVOS, CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA, PARA A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E URBANISMO. A sessão
pública ocorrerá no dia 06/05/2019, às 14h00, no portal www.portaldecompraspublicas.com.br. O
edital e seus anexos podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Lajeado/RS, 11 de abril de 2019. Eliana Ahlert Heberle -
CRA/RS 016176 – Coordenadora Especial de Governo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

PA 042/2019- TOMADA DE PREÇOS- EDITAL 025/2019 Objeto: Contratação de
Obra de Engenharia na Ampliação dos banheiros do Centro de Eventos Abertura das
propostas em 02/05/2019, às 9 horas no setor de licitações na sede da prefeitura.
PA 043/2019- PREGÃO PRESENCIAL -Edital 026/2019- Contratação de serviço de
Transporte Escolar. Abertura as 9 horas do dia 29/04/2019 na sede da Prefeitura.
PA 044/2019- PREGÃO PRESENCIAL -Edital 027/2019- Contratação de serviço de
Acesso dedicado à Internet.Abertura as 9 horas do dia 30/04/2019 na sede da Prefeitura.
Informações: Prefeitura Municipal de Chuvisca, sito aAvenida 28 de Dezembro, 3.000,
Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51) 3611 7094. www.chuvisca.rs.gov.brE-mail: licitacoes@
chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 15 de abril de 2019.

Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68

Rua Floriano Peixoto, 222 CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS
Fone/Fax (55) 3276-1085

TERMO DE RATIFICAÇÃO-PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2019
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL - RS, torna público, que RATIFICA os termos do Pregão
Presencial nº 014/2019, com a exclusão do item 2.2 e das letras “d”, “e”, “f” do Item III que trata da
QualificaçãoTécnica, bem como do item1.3 daCláusula 1ª daminuta doContrato. Fica transferida para o
dia 26.04.2019, às 09:00 horas a data de recebimento e abertura das proposta. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas doEdital. São Pedro doSul, 12 de abril de 2019. ZianiaMaria Bolzan, PrefeitaMunicipal

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 001/2019

Comunicamos aos interessados que se encontra o aberto o Edital de CHAMAMENTO PÚBLICO
N° 001/2019 para credenciamento de instituições financeiras interessadas em prestar serviços de
concessão de crédito consignados aos servidores públicosmunicipais de Pinto Bandeira/RS, atendendo
os requisitos previstos em edital. O credenciamento iniciará a partir do dia 18/04/2019, na Prefeitura
Municipal de Pinto Bandeira, localizada à Rua Sete de Setembro, nº 689, Centro, nesta cidade de
Pinto Bandeira/RS, CEP 95717-000, no horário compreendido das 07:30h às 11:30h e das 13:00h às
17:00h, sendo que o credenciamento permanecerá aberto a futuros interessados que preencherem
as condições previstas nesse edital, durante todo o seu período de vigência, qual seja de 18/04/2019
à 18/04/2024. O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br. Maiores informações pelo
fone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 12 de abril de 2019. HADAIR FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MARCOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Edital de Tomada de Preço nº. 003/2019

Processo nº. 269/2019 Abertura: 30.04.2019 às 09 horas.
Objeto: Modernização da quadra de esportes da Praça José Augusto Pessini.

Edital de Pregão Presencial nº. 028/2019
Processo nº. 238/2019 Abertura: 29.04.2019 às 09 horas.
Objeto: Contratação de serviços de serventes de limpeza e cozinheiras.

Edital de Pregão Presencial nº. 030/2019
Processo nº. 259/2019 Abertura: 26.04.2019 às 09 horas.
Objeto: Seguro de veículos.

Edital de Pregão Presencial nº. 031/2019 - RP
Processo nº. 270/2019 Abertura: 30.04.2019 às 14 horas.
Objeto: Placas de sinalização viária.

Edital de Pregão Presencial nº. 032/2019
Processo nº. 275/2019 Abertura: 03.05.2019 às 09 horas.
Objeto: Aquisição de querosene.

Edital de Pregão Presencial nº. 033/2019 - RP
Processo nº. 276/2019 Abertura: 02.05.2019 às 09 horas.
Objeto: Materiais odontológicos

Evandro Carlos Kuwer
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para
conhecimento dos interessados, que altera a data do Pregão abaixo:

Dia 22/04/2019 às 10h:05min PREGÃO PRESENCIAL Nº. 01/2019, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Diagnóstico
por imagem, a fim de suprir a demanda da Fundação de Saúde Pública de Novo
Hamburgo.
Os Editais das Licitações estarão à disposição dos interessados, nos seguintes endereços
eletrônicos: https://www.licitacoes-e.com.br ou www.fsnh.net.br

Novo Hamburgo, 15 de Abril de 2019.

RÁFAGA NUNES FONTOURA ITAJANARA ELISANGELA BERLITZ
Diretor Presidente Diretora Administrativo e Financeiro

SANTA CRUZ DO SUL

Hospital Santa Cruz 
terá eventos a partir 
de hoje e amanhã

O Hospital Santa Cruz (HSC) pro-
move, hoje e amanhã a 5ª Jornada de 
Controle de Infecção e Epidemiologia 
Hospitalar, o 1º Seminário do Grupo 
de Tecnologia, Ensino e Segurança do 
Paciente (GTESP) e a 2ª Campanha do 
Abril pela Segurança do Paciente. As 
atividades serão realizadas na Universi-
dade de Santa Cruz do Sul (Unisc) e no 
auditório da unidade acadêmica do Hos-
pital. Não é necessário fazer inscrição e a 
participação é gratuita para profissionais 
e acadêmicos da área da saúde.

 O tema do primeiro dia é A aventura 
da higienização das mãos na assistência 
à saúde, no auditório do Memorial 
Unisc, bloco 46 do campus de Santa 
Cruz do Sul. A abertura ocorre às 19h, 
seguida da mesa redonda A aventura da 
higienização das mãos: experiências e 
como melhorar a adesão, coordenada 
pelo médico infectologista Marcelo 
Carneiro, que é professor da Unisc, 
coordenador da Comissão de Controle 
de Infecção e Epidemiologia do HSC 
e membro do Grupo de Tecnologia 
Ensino e Segurança do Paciente Unisc/
HSC (GTESP).

 Às 20h, o enfermeiro Emanoel Se-
vero abordará a campanha “Eu me com-
prometo a lavar as minhas mãos”, que 
se repetirá também para os funcionários 
do HSC no dia 16, às 10h, no auditório 
da área acadêmica localizado junto ao 
Hospital. Os eventos contam com as 
parcerias da Comissão de Controle de 
Infecção e Epidemiologia Hospitalar do 
HSC, do Grupo de Tecnologia Ensino 
e Segurança do Paciente Unisc/HSC, 
do Núcleo Interno de Gerenciamento 
de Risco e Segurança do Paciente, dos 
cursos de Medicina, Farmácia e Enfer-
magem da Unisc e do curso de mestrado 
e doutorado em Promoção da Saúde da 
Universidade.

Em parceria com o 
Centro Profissionalize de Assistência 
Social (CPAS), o grupo de mulheres da 
Emater, formado por mulheres de diver-
sas localidades do município, realizam 
todas as quintas-feiras voluntariamente, 
atividades de costura e confecção de 
roupas, na sede do CPAS de Parobé. O 
grupo recebe retalhos de uma malharia 
de Novo Hamburgo, nas quais estes 
materiais são inteiramente utilizados. O 
projeto acontece a três anos na cidade, 
mas somente no último mês passou a 
ser realizado no CPAS. Participam do 
projeto aproximadamente 15 pessoas. 
Segundo a diretora do Emater do muni-
cípio, Elaine Cadore Boligon a atividade 
é desenvolvida com o objetivo de ajudar 
quem precisa. “Após o grupo realizar a 
confecção, nós entregamos as roupas 
para agricultores do município, com 
prioridade paras as crianças, uma espé-
cie de campanha do agasalho, cujo este 
público muitas vezes não recebe roupas 
para o inverno”, comenta. O grupo tam-
bém distribui para pessoas com situação 
de vulnerabilidade no município.

 � PAROBÉ - 


